

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp nhiều lực lượng, phương tiện tham gia tại toà nhà chung cư Ruby, KĐT Goldmark City, phường Phú Diễn, quận Bắc Từ Liêm, TP Hà Nội

Nhằm đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các lực lượng trong công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận; UBND quận Bắc Từ Liêm xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có sự phối hợp của nhiều lực lượng, phương tiện tham gia tại Toà nhà chung cư Ruby, KĐT Goldmark City, Phú Diễn, Bắc Từ Liêm, Hà Nội cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Tạo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các lực lượng trong việc tổ chức tham gia chữa cháy, xử lý các sự cố cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận khi có yêu cầu. Đặc biệt giúp nắm rõ hơn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác tổ chức chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, công tác chỉ huy điều hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chuyên nghiệp và lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở. Đánh giá chất lượng, năng lực của các đơn vị phối hợp và đội phòng cháy chữa cháy cơ sở, khả năng hoạt động của trang thiết bị, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được trang bị tại cơ sở.

2. Quá trình tập luyện và diễn tập của các lực lượng phải chấp hành nghiêm chỉnh mệnh lệnh của chỉ huy chữa cháy, nội quy, kỷ luật của buổi diễn tập và đảm bảo tuyệt đối an toàn về người và phương tiện tham gia.

II. Nội dung diễn tập phương án:

1. Thời gian:

- Họp triển khai kế hoạch: 08 giờ 30 phút, ngày 04/9/2024 (thứ tư).
- Tập luyện: Từ ngày 05/9 đến 26/9/2024
- Ghép xe, tổng duyệt:
 - + Lần 1: 08 giờ 30 phút, ngày 27/9/2024 (thứ sáu);
 - + Lần 2: 08 giờ 30 phút, ngày 01/10/2024 (thứ ba);
 - + Tổng duyệt: 08 giờ 30 phút, ngày 03/10/2024 (thứ năm);
- Diễn tập chính thức: 07 giờ 30 phút, ngày 04/10/2024 (thứ sáu).

2. Địa điểm: Toà nhà chung cư Ruby, KĐT Goldmark City, Phú Diễn, Bắc Từ Liêm, Hà Nội.

3. Giả định tình huống chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:

- Thời gian giả định: Hồi 07 giờ 00 phút, ngày 04/10/2024.
- Điểm giả định cháy: cháy tại khu vực căn hộ tầng 4 của cơ sở.

- Chất cháy chủ yếu là: Bàn ghế, vải rèm, thiết bị điện, nhựa, cao su...
- Nguyên nhân xảy ra cháy: Do chập thiết bị điện tại phòng ngủ căn hộ gây cháy sau đó cháy lan ra vải rèm cửa, bàn ghế, chất cháy khác trong căn hộ.
- Đặc điểm: Thời điểm xảy ra cháy, hệ thống báo cháy của cơ sở đang trong quá trình bảo dưỡng, khu vực cháy trong phòng không có người vì vậy khi đám cháy phát triển lớn thì mới được nhân viên bảo vệ tòa nhà phát hiện và hô hoán thông báo cho mọi người. Vận tốc cháy lan của đám cháy vào khoảng 1,2m/phút. Hướng lan truyền của ngọn lửa ra các hướng xung quanh, đám cháy phát triển hình tròn theo vị trí các chất cháy để tại trong phòng, khói và các sản phẩm cháy toả ra mạnh và dày đặc bao trùm toàn bộ căn phòng, sau đó lan truyền ra các khu vực xung quanh. Sự cố cháy đã tạo ra lượng khói bao phủ lối thoát nạn và ảnh hưởng đến hệ thống chiếu sáng làm cho tầm nhìn bị hạn chế, gây ra sự hoảng loạn đối với nhân viên, người dân đang làm việc, sinh sống tại cơ sở.
- Trong quá trình thoát nạn có 50 người mắc kẹt tại các tầng, 02 người mắc kẹt tại khu vực căn hộ tầng 5; 02 người mắc kẹt tại phòng ở tầng 6 (trong đó có 02 người do bị chấn thương trong quá trình thoát nạn không có khả năng tự di chuyển được), cần tổ chức cứu nạn, cứu hộ.

4. Huy động lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập

4.1. Lực lượng dự kiến :

- Công an quận Bắc Từ Liêm: 70 người.
- Công an quận Nam Từ Liêm: 10 người.
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - CATP Hà Nội: 10 người.
- BCH quân sự quận Bắc Từ Liêm, BCH quân sự phường Phú Diễn: 12 người.
- UBND phường Phú Diễn: 05 người.
- Công an phường, dân phòng phường Phú Diễn: 12 người.
- Đội PCCC cơ sở: 30 người.
- Công ty điện lực quận Bắc Từ Liêm: 02 người.
- Trung tâm y tế quận Bắc Từ Liêm: 10 người.
- Cán bộ, công nhân viên làm việc tại cơ sở (làm người bị nạn): 20 người.

4.2. Phương tiện chữa cháy:

- Phương tiện chữa cháy cơ sở: Các bình chữa cháy xách tay, các hệ thống báo cháy tự động, hệ thống chữa cháy bằng nước của tòa nhà.

- Phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH dự kiến huy động gồm: 01 xe chỉ huy chữa cháy, 04 xe chữa cháy, 01 xe thang, 01 xe cần vớt, 02 xe cứu nạn cứu hộ; cụ thể:

- + Công an quận Bắc Từ Liêm: 01 xe chỉ huy chữa cháy, 02 xe chữa cháy
- + Công an quận Nam Từ Liêm: 01 xe chữa cháy
- + Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - CATP Hà Nội:

→ Đội CC&CNCH khu vực 2: 01 xe cần vớt, 01 xe thang, 01 xe cứu nạn cứu hộ.

→ Đội CC&CNCH khu vực 3: 01 xe chữa cháy, 01 xe cứu nạn cứu hộ.

- Phương tiện hỗ trợ:

+ 01 xe cứu thương của Trung tâm y tế Quận.

+ 02 xe trật tự của Công an phường Phú Diễn để đảm bảo trật tự khu vực xảy ra cháy.

III. Kinh phí tổ chức:

Từ nguồn ngân sách đã được UBND quận phê duyệt cấp cho việc thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn quận năm 2024 theo quyết định số 4335/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND quận Bắc Từ Liêm về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 của quận Bắc Từ Liêm.

IV. Phân công nhiệm vụ:

1. Công an quận Bắc Từ Liêm:

- Là đơn vị thường trực, chủ trì tham mưu UBND Quận triển khai thực hiện Kế hoạch diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; liên hệ các đơn vị phối hợp tham mưu kịch bản diễn tập.

- Xây dựng kịch bản diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ sát với tình hình thực tế.

- Chuẩn bị sân khấu, âm thanh, loa đài và các lực lượng, trang thiết bị, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức diễn tập và quyết toán kinh phí theo quy định.

- Tổ chức ghi hình nội dung buổi diễn tập.

- Phân luồng giao thông, chống ách tắc các khu vực và các tuyến đường tổ chức thực tập phương án chữa cháy.

2. Văn phòng HĐND - UBND Quận:

Phối hợp cùng Công an quận Bắc Từ Liêm chuẩn bị giấy mời, chương trình tổ chức họp triển khai kế hoạch.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin:

Tuyên truyền nội dung buổi diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ lên trang thông tin điện tử của Quận.

4. Ban Chỉ huy quân sự Quận:

Bố trí lực lượng, phương tiện tham gia phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo tình huống giả định (khi có yêu cầu).

5. Công ty điện lực Bắc Từ Liêm

Cử cán bộ ứng trực đảm bảo yêu cầu về điện phục vụ công tác diễn tập phương án và cắt điện một số khu vực (khi cần thiết).

6. UBND phường Phú Diễn

Điều động lực lượng dân phòng tham gia buổi Diễn tập và thực hiện theo nội dung phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

7. Công an Phường Phú Diễn

Bố trí lực lượng, phương tiện làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự và phân luồng giao thông khu vực tổ chức diễn tập phương án.

8. Trung tâm y tế Quận

Bố trí 01 xe cứu thương cùng y, bác sỹ tham gia trong buổi diễn tập phương án theo kịch bản.

9. Ban quản trị, Ban quản lý toà nhà

- Phối hợp với Công an Quận bố trí địa điểm họp triển khai và rút kinh nghiệm buổi diễn tập; bố trí mặt bằng phục vụ diễn tập.

- Thông báo và yêu cầu cán bộ, nhân viên và người dân tại toà nhà thực hiện theo nội dung diễn tập.

- Phối hợp với Công an Quận chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất; lập danh sách và mời đại biểu tham dự buổi diễn tập.

Để đảm bảo buổi Diễn tập đạt kết quả tốt, UBND Quận yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại toà nhà chung cư Ruby, KĐT Goldmark City, Phú Diễn, Bắc Từ Liêm, Hà Nội, đề nghị các phòng, ngành, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo UBND Quận (qua Công an Quận - Đội Cảnh sát PCCC&CNCH) để được hướng dẫn và giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
 - Công an Thành phố Hà Nội;
 - TT Quận uỷ - HĐND Quận;
 - Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
 - Các đ/c phó Chủ tịch UBND Quận; (*Để phối hợp chỉ đạo*)
 - Các phòng, ngành: Văn phòng HĐND-UBND, QLĐT, TC-KH, VH-TT, BCH quân sự, Công an, Xí nghiệp nước sạch, Công ty điện lực, Trung tâm y tế, UBND phường Phú Diễn, Ban quản trị, Ban quản lý toà nhà Ruby - Goldmark;
 - Lưu: VT, CAQ.
- } (*Để báo cáo*)
- } (*Để thực hiện*)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Ngọc Vân